
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. N. XI/7751 DEL 28/12/2022: PROSECUZIONE DEI VOUCHER 
SOCIOSANITARI/AUTISMO E INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA PREDISPOSIZIONE DELL’ELENCO DEGLI ENTI EROGATORI

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: dott. Salvatore Speciale

DECRETO n. 147 del 02/03/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate le seguenti Delibere di Giunta Regionale (D.G.R.):
- n. XI/5791 del 21 dicembre 2021 “Programma operativo regionale a favore di persone 

con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui 
al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2019-2021 – annualità 2021 esercizio 
2022”;

- n. XI/6003 del 21/02/2022 “Integrazioni alla DGR XI/5791 del 21 dicembre 2021. 
programma operativo regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in 
condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non 
Autosufficienze triennio 2019-2021- annualità 2021 esercizio 2022”;

- n. XI/6574 del 30/06/2022 “modifiche alla DGR XI/6003 del 21 febbraio 2022 ad oggetto 
“integrazioni alla DGR XI/5791 del 21 dicembre 2021. Programma operativo regionale a 
favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2019-2021- annualità 
2021 esercizio 2022”;

Richiamati altresì i Decreti ATS Val Padana:
- n. 131 del 24/02/2022 “D.G.R. 5791 del 21/12/2021 programma operativo regionale a 

favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al fondo per le non autosufficienze triennio 2019- 2021 annualità 
2021 esercizio 2022: approvazione elenco enti a contratto idonei all’erogazione del 
voucher ai disabili gravissimi”; 

- n. 199 del 24/03/2022 ad oggetto “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
per la realizzazione di progetti attraverso l’erogazione di voucher sociosanitari e 
voucher autismo previsti dalla D.G.R. 5791/2021 e D.G.R. 6033/2022 a favore di 
persone con disabilità gravissima”; 

- n. 272 del 28/04/2022 ad oggetto “D.G.R. n. 6003 del 21/02/2022 “Integrazione alla 
D.G.R. 5791 del 21/12/2021 programma operativo regionale a favore di persone con 
gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al 
fondo per le non autosufficienze trienni 2019-2021 - annualità 2022” approvazione 
elenco idonei all’erogazione dei voucher”; 

- n. 368 del 13/06/2022 ad oggetto “Voucher B1: aggiornamento elenco enti idonei 
all’erogazione del voucher ai disabili gravissimi”; 

- n. 440 del 07/07/2022 ad oggetto “Voucher B1: aggiornamento elenco enti idonei 
all’erogazione del voucher per disabili gravissimi”; 

- n. 509 del 31/08/2022 ad oggetto “Voucher B1: aggiornamento elenco enti idonei 
all’erogazione del voucher ai disabili gravissimi”;

- n.717 del 06/12/2022 ad oggetto “Voucher B1: aggiornamento elenco enti idonei 
all’erogazione del voucher ai disabili gravissimi”;

Preso atto della D.G.R. n. XI/7751 del 28/12/2022 “Programma operativo regionale a favore di 
persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui 
al fondo per le non autosufficienze triennio 2022-2024 – FNA 2022 esercizio 2023”, che 
stabilisce:
 la prosecuzione dei voucher sociosanitari/autismo attivi al 31/12/2022 sino a nuova 

rivalutazione da parte della ASST;
 di indire da parte di ATS una manifestazione di interesse, sempre aperta, per la 

predisposizione di un primo elenco degli Enti Erogatori entro il 31/03/2023;

Dato atto che, con nota protocollo n. 103184 del 22/12/2022, sono state date indicazioni agli 
Enti Erogatori per la prosecuzione dell’attività di erogazione dei voucher per il primo trimestre 
2023;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che le risorse residue complessivamente disponibili al 31/12/2022 per l’erogazione dei 
voucher sociosanitari/autismo di cui ai Decreti Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e pari Opportunità n. 2385 del 23/02/2021 e n. 2618 del 01/03/2022 sono pari ad € 
1.828.774,00 (di cui € 1.340.889,00 per voucher sociosanitari e € 487.885,00 per voucher 
autismo); 

Quantificate le risorse necessarie per garantire la prosecuzione, fino al 31/03/2023, dei voucher 
sociosanitari/autismo attivi al 31/12/2022 in € 345.000,00;

Evidenziato che i soggetti che possono candidarsi, tramite la manifestazione di interesse di cui 
alla sopra riportata D.G.R. n. 7751/22, all’erogazione dei voucher sono:

- per i voucher sociosanitari: Enti sanitari e sociosanitari accreditati in possesso di 
esperienza e delle figure professionali previste in base al Progetto Individuale; 

- per i voucher autismo: Poli territoriali NPIA, privati accreditati, Centri terapeutici e 
riabilitativi semiresidenziali privati e accreditati, Riabilitazioni ambulatoriali accreditate 
(D.G.R. 19833/2004), Sperimentazioni RIA Minori (ex D.G.R. n.3239/12) che operano in 
regime ambulatoriale, Sperimentazioni RIA minori (ex D.G.R. n. 3239/12) che operano 
in regime diurno, CDD accreditati esclusivamente per le persone con ASD dai 14 anni; 

Precisato che gli Enti che aderiscono all’erogazione dei Voucher Autismo devono essere 
registrati nell’ambito della Mappatura Autismo, devono già svolgere interventi di natura 
riabilitativa in favore di persone con l’autismo e aver garantito agli operatori percorsi formativi in 
linea con quanto previsto dalle linee guida dell’Istituto Superiore di Sanità; 

Specificato altresì che: 
 le ATS provvedono a verificare la presa in carico di persone con ASD da parte delle 

Sperimentazioni Ria Minori (D.G.R. n. 3239/12) operanti in regime ambulatoriale e 
diurno incluse nella Mappatura Autismo; 

 i CDD accreditati possono candidarsi, limitatamente al target sopra definito, nei territori 
che presentano criticità rispetto al numero ed alla distribuzione territoriale delle strutture 
che possono erogare il Voucher Autismo;

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse per la realizzazione di progetti attraverso l’erogazione dei voucher sociosanitari e dei 
voucher autismo, previsti dalla D.G.R. n. 7751/22, a favore di soggetti in condizione di disabilità 
gravissima, di cui all’allegato 1 al presente decreto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Dato atto che le domande per la manifestazione d’interesse dovranno essere redatte sul fac-
simile di cui all’allegato 2, corredate dall’autocertificazione di cui all’allegato 3, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

Precisato che l’Avviso pubblico di cui sopra rimarrà aperto per tutto l’anno 2023 e che si 
procederà alla valutazione delle prime manifestazioni di interesse pervenute entro il 17 marzo 
2023;

Considerato opportuno aggiornare la Commissione per la valutazione dell’idoneità delle 
candidature pervenute in esito alla manifestazione di interesse per i voucher 
sociosanitari/autismo, nominata con Decreto ATS n.199/22, come di sotto riportato: 

- Presidente: Salvatore Speciale, Direttore S.C. Fragilità e Non Autosufficienza o suo 
delegato;

- Componente: Amelia Anghinoni, Dirigente Psicologo S.C. Percorsi per la persona, 
la famiglia e la genitorialità o suo delegato;

- Componente: Vincenzo Basile, Direttore S.C. Autorizzazioni, Accreditamento e 
Controllo Rete Territoriale o suo delegato;

- Componente: Francesco Pirali, Direttore S.C. Autorizzazioni, Accreditamento e 
Controllo Area Sanitaria o suo delegato;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

- Segretario: Gaia Fioravanti, Assistente Amministrativo S.C. Fragilità e Non 
Autosufficienza o suo delegato;

Dato atto che nell’ordinario la sopra citata Commissione si riunirà mensilmente per valutare le 
eventuali istanze pervenute entro il 15 di ogni mese, al fine di far decorrere le conseguenti 
convenzioni dal primo giorno del mese successivo;

Vista l’attestazione del Dott. Salvatore Speciale nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e Direttore S.C. Fragilità e Non Autosufficienza, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

DECRETA

1. di prendere atto della D.G.R. n. XI/7751 del 28/12/2022 “Programma operativo 
regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo per le non autosufficienze triennio 
2022-2024 – FNA 2022 esercizio 2023”, che stabilisce:

- la prosecuzione dei voucher sociosanitari/autismo attivi al 31/12/2022 sino a 
nuova rivalutazione da parte della ASST;

- di indire da parte di ATS una manifestazione di interesse, sempre aperta, per la 
predisposizione di un primo elenco degli Enti Erogatori entro il 31/03/2023;

2. di dare atto che, con nota protocollo n. 103184 del 22/12/2022, sono state date 
indicazioni agli Enti Erogatori per la prosecuzione dell’attività di erogazione dei voucher 
per il primo trimestre 2023;

3. di dare atto che le risorse le risorse residue complessivamente disponibili al 31/12/2022 
per l’erogazione dei voucher sociosanitari/autismo di cui ai Decreti Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e pari Opportunità n. 2385 del 23/02/2021 e n. 
2618 del 01/03/2022 sono pari ad € 1.828.774,00 (di cui € 1.340.889,00 per voucher 
sociosanitari e € 487.885,00 per voucher autismo);

4. di quantificare le risorse necessarie per garantire la prosecuzione, fino al 31/03/2023, 
dei voucher sociosanitari/autismo attivi al 31/12/2022 in € 345.000,00; 

5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
345.000,00 di cui € 330.000,00 per l’erogazione dei voucher sociosanitari e € 15.000,00 
per l’erogazione del voucher autismo, è coperto dal finanziamento regionale di cui al 
punto 3. e viene registrato ai conti 703590206 (voucher sociosanitario) e 703590210 
(voucher autismo) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’esercizio 2023;

6. di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti 
attraverso l’erogazione dei voucher sociosanitari e voucher autismo previsti dalla 
D.G.R. XI/7751/2022 a favore di soggetti in condizione di disabilità gravissima, allegato 
1 al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

7. di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse dovranno essere redatte 
sul fac-simile di cui all’allegato 2, corredate dall’autocertificazione di cui all’allegato 3, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

8. di dare atto che l’Avviso di cui sopra rimarrà aperto per tutto l’anno 2023 e che si 
procederà alla valutazione delle prime manifestazioni di interesse pervenute entro il 17 
marzo 2023;

9. di aggiornare la Commissione per la valutazione dell’idoneità delle candidature 
pervenute in esito alla manifestazione di interesse per i voucher sociosanitari/autismo, 
nominata con Decreto ATS n.199/22, come di sotto riportato: 

- Presidente: Salvatore Speciale, Direttore S.C. Fragilità e Non Autosufficienza o 
suo delegato;

- Componente: Amelia Anghinoni, Dirigente Psicologo S.C. Percorsi per la 
persona, 

- la famiglia e la genitorialità o suo delegato;
- Componente: Vincenzo Basile, Direttore S.C. Autorizzazioni, Accreditamento e 

Controllo Rete Territoriale o suo delegato;
- Componente: Francesco Pirali, Direttore S.C. Autorizzazioni, Accreditamento e 

Controllo Area Sanitaria o suo delegato;
- Segretario: Gaia Fioravanti, Assistente Amministrativo S.C. Fragilità e Non 

Autosufficienza o suo delegato;

10. di dare atto che la sopracitata Commissione si riunirà mensilmente per valutare le 
eventuali istanze pervenute entro il 15 di ogni mese in esito all’Avviso, al fine di far 
decorrere le conseguenti convenzioni dal primo giorno del mese successivo;

11. di disporre la pubblicazione dell’Avviso di cui all’allegato 1 sul sito istituzionale dell’ATS;

12. di demandare alla S.C. Fragilità e Non Autosufficienza gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto;

13. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
    Dott. Salvatore Mannino


